
Executivo 4 SEXTA-fEirA, 24 dE OUTUBrO dE 2008

PORTARIAS
PORTARIA Nº 0795 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Ceder, para a Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, a 
Servidora, BRUNA GOMES RIBEIRO, aprovada no concurso C – 
133 para o cargo de Técnico em Gestão de Infra - estrutura, área: 
Arquitetura, matrícula 80845779/3, a contar de 08/10/2008.
A presente Portaria esta sendo republicada com retificação, 
o ônus é para o órgão de destino da cedência.

PORTARIA N°  0838 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 18.10.08 por necessidade de serviço, 
o gozo de férias da servidora Makelinny Aparecida Fernandes 
Gonçalves, Gerente III, matricula n° 57190032/1, programada 
para 08.10.08 a 06.11.08, concedida através da PORTARIA Nº 
0732 publicada no D.O.E n° 31268 de 31/10/2008.

PORTARIA Nº 0840 DE 16 DE OUTUBRO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.10.08 a PORTARIA N°  0453 de 
19/06/08, que designou a servidora JORGIENE DOS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula n°57193209/1, para desenvolver suas 
atividades na Regional de Santarém, Núcleo desta Secretaria de 
estado de pesca e Aqüicultura / SEPAq.

PORTARIA N°  0839 DE 21 DE OUTUBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve:
Transferir o gozo de férias do servidor Henrique Kiyoshi Sawaki 
do período de 03.11.08 a 10.01.08 para 04.01.09 a 02.02.09.
Considerando que este, é cedido da Empresa Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Pará - EMATER e em conformidade com o 
aviso de férias enviado do órgão cedente do servidor e de acordo 
com o Art. 129 da CLT
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONVÊNIO: 026/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
E A ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DOS 
PESCADORES DO MUNICÍPIO DE VISEU
Objeto do Convênio: Apoiar o desenvolvimento do setor da 
Malacocultura no Estado do Pará, mediante apoio à implantação 
do projeto “Arranjo Produtivo Local da Malacocultura na Zona 
Costeira Paraense”
Valor do Convênio Original: R$ R$-83.346,50 (oitenta e três mil, 
trezentos e quarenta e seis reais e cinqüenta centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo para 
execução do objeto do convênio.
Valor do Aditamento: R$ XXXXXXXXX
Data da Assinatura: 29/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/08/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXX
Fonte de Recursos ou Contratos: XXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Aditivos Anteriores: XXXXXXXXXXXX
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2008

SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA – SEPAQ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2008

PROCESSO Nº210604/2008
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para atender as 
necessidades da SEPAq.
DATA DA ABERTURA: 06.11.2008
HORÁRIO: 10 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: sitio www.comprasnet.gov.br
FONTE DE RECURSO: 1229.4820 / 4816 / 4818 – 33.90.30 – 
Fonte 0146

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no sítio do www.
comprasnet.gov.br e no
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitações) ou na sede da 
SEPAq, munidos
de “pen drive”, situada na Avenida Gentil Bittencourt, 827, 
Batista Campos, Belém – PA, sala da CPL, no horário de 8 às 12 
horas e 14 às 17 horas.
Fone para contato:  (91) 3241-2545.
Gleyson de Jesus Nascimento da Costa - Pregoeiro

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0841/2008

Nome: Antonia do Socorro Pena da Gama
Cargo: Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura / SEPAq
Destino: Santarém – PA.
Período: 28 a 31/10/2008.
Objetivo: Participar do “Plano BR- 316 sustentável : Entraves, 
desafios e expectativas”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.
DIÁRIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0842/2008
Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Castanhal - Pa.
Período: 24/10/2008
Objetivo: Conduzir a Diretora de Aqüicultura.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0843/2008
Nome: Cárita Rosa das Chagas
Cargo: Diretora de Desenvolvimento da Aqüicultura / SEPAq
Destino: Castanhal – Pa.
Período: 24/10/2008
Objetivo: Participar da reunião de Constituição do comitê gestor 
de Malacocultura da região do salgado paraense.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0844/2008
Nome: Lahire Dillon Fonseca Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo / SEPAq
Destino: Castanhal – Pa.
Período: 24/10/2008
Objetivo: Participar de constituição do comitê Gestor de 
Malacocultura da região do salgado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

EDITAL 033/2008-CSMP
  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 
e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 2ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo indicada:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3° PJ DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA MERECIMENTO

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA

Procurador-Geral de  Justiça, em exercício.
EDITAL 034/2008-CSMP

  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 
e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, 

da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE 
PROMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo indicada:

2ª ENTRÂNCIA
PROMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 3° PJ DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA * ANTIGÜIDADE

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/CSMP.
* Ressalva-se que a vaga está sendo disponibilizada 
simultaneamente para promoção e remoção e, em havendo 
interessado à remoção, o certame de promoção ficará prejudicado, 
nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 30.01.2007.

Belém-Pa, 23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
EDITAL 035/2008-CSMP

  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o disposto nos arts. 62 
e 63, da Lei Federal nº 8.625, c/c o art. 88, § 1º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, FAZ SABER aos senhores 
Promotores de Justiça de 1ª entrância que se encontram abertas, 
durante o prazo de 10 (dez) dias, as inscrições nos CONCURSO 
DE REMOÇÃO para preenchimento do cargo vago na Promotoria 
de Justiça abaixo indicada:

1ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

1 PJ DE AURORA DO PARÁ ANTIGÜIDADE

* O presente certame de remoção encontra-se regulado pela 
Lei n. 8.625/93, de 12.02.93; Lei Complementar Estadual n° 
057/2006, de 06.07.2006 e Resolução n° 002/2007/MP/CSMP.

Belém-Pa, 23 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.

ATO Nº 073/08 - 1ª PJFMF
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 092/05-1ªPJFMF
PROCEDÊNCIA: CLUBE DE MÃES DA COMUNIDADE DO 
BAIRRO DA SACRAMENTA
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO ANO 2004
ATO Nº 073/08 - 1ª PJFMF
ATO DESAPROVA AS CONTAS
A 1ª PROMOTORA DE FUNDAÇÕES E MASSAS FALIDAS, no 
uso de suas atribuições legais e prerrogativas funcionais, com 
fundamento no artigo 127 da Constituição Federal, art. 31 da Lei 
nº 8.742/93 e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, 
DESAPROVA as contas apresentadas pelo CLUBE DE MÃES DA 
COMUNIDADE DO BAIRRO DA SACRAMENTA, referente ao 
exercício financeiro de 2004.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este 
ATO publicado.
Belém, 21 de outubro de 2008
ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ
1ª Promotora de Justiça de Fundações e Massas Falidas

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. do Ata de Registro de Preços: 020/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 028/2008-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa GEMA – Geologia e Mineração Mont’Alverne Ltda.
Objeto: Registro de preços para fornecimento de água mineral.
Vigência: 17/10/2008 a 16/10/2009.
Preços Registrados:


